



ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO

**Descrição do Orçamento**

PLANILHA ORÇAMENTARIA REFERENTE A REFORMA DA QUADRA DE ESPORTE MAZOT RUBEM DE ARAUJO, LOCALIZADA NO CENTRO DA CIDADE DE SAO RAIMUNDO NONATO

**Bancos Utilizados**

SINAPI - 03/2018 - PI  
SEINFRA - 024 - CE

**B.D.I.**

25,00%

**Encargos Sociais**

88,54% - Não Desonerada

**Planilha Orçamentária Sintética**

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>R\$</b>	<b>7.294,85</b>
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	3,00	R\$ 290,18	R\$ 362,72	R\$ 1.088,16
1.2	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	225,38	R\$ 2,22	R\$ 2,77	R\$ 624,30
1.3	C1049	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	SEINFRA	m³	28,35	R\$ 157,53	R\$ 196,91	R\$ 5.582,39
<b>2</b>			<b>MOVIMENTOS DE TERRA</b>					<b>R\$</b>	<b>1.436,64</b>
2.1	72961	SINAPI	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	945,16	R\$ 1,22	R\$ 1,52	R\$ 1.436,64
<b>3</b>			<b>PISO</b>					<b>R\$</b>	<b>30.884,04</b>
3.1	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	PISO - PISOS	m³	36,03	R\$ 383,00	R\$ 478,75	R\$ 17.249,36
3.2	92397	SINAPI	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	224,64	R\$ 43,04	R\$ 53,80	R\$ 12.085,63
3.3	84175	SINAPI	JUNTA 5X5CM COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA) PARA PISO EM PLACAS	PISO - PISOS	M	112,25	R\$ 11,04	R\$ 13,80	R\$ 1.549,05
<b>4</b>			<b>ALAMBRADO</b>					<b>R\$</b>	<b>14.675,94</b>
4.1	COMP-001	Próprio	ALAMBRADO DE QUADRA	URBA - URBANIZAÇÃO	M²	365,71	R\$ 32,11	R\$ 40,13	R\$ 14.675,94
<b>5</b>			<b>INSTALAÇÕES ELETRICAS</b>					<b>R\$</b>	<b>5.565,57</b>
5.1	74246/001	SINAPI	REFLETOR RETANGULAR FECHADO COM LAMPADA VAPOR METALICO 400 W	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	4,00	R\$ 274,51	R\$ 343,13	R\$ 1.372,52
5.2	C2066	SEINFRA	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ SOBREPOR ATE 6 DIVISÕES, C/BARRAMENTO	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 142,70	R\$ 178,37	R\$ 178,37
5.3	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	800,00	R\$ 3,92	R\$ 4,90	R\$ 3.920,00
5.4	74130/002	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	4,00	R\$ 18,94	R\$ 23,67	R\$ 94,68
<b>6</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>					<b>R\$</b>	<b>4.351,50</b>
6.1	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	150,00	R\$ 23,21	R\$ 29,01	R\$ 4.351,50
<b>7</b>			<b>PINTURA</b>					<b>R\$</b>	<b>27.296,50</b>
7.1	79467	SINAPI	PINTURA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA , INCLUINDO FAIXAS DE DEMARCAÇÃO, EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA.	PINT - PINTURAS	ML	682,38	R\$ 11,77	R\$ 14,71	R\$ 10.037,80
7.2	88487	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	583,69	R\$ 7,54	R\$ 9,42	R\$ 5.498,35
7.3	88483	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	583,69	R\$ 2,11	R\$ 2,63	R\$ 1.535,10
7.4	73924/002	SINAPI	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	PINT - PINTURAS	m²	365,71	R\$ 22,37	R\$ 27,96	R\$ 10.225,25
<b>8</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIA</b>					<b>R\$</b>	<b>448,66</b>



ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO

8.1	86942	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	2,00	R\$	179,47	R\$	224,33	R\$	448,66
9			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>								<b>R\$</b>	<b>22.839,14</b>
9.1	00025398	SINAPI	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM	Material	UN	1,00	R\$	3.974,34	R\$	4.967,92	R\$	4.967,92
9.2	00025400	SINAPI	PAR DE TABELAS DE BASQUETE EM COMPENSADO NAVAL DE *1,80 X 1,20* M, COM ARO DE METAL E REDE	Material	UN	1,00	R\$	1.119,40	R\$	1.399,25	R\$	1.399,25
9.3	00036887	SINAPI	TELA DE FIBRA DE VIDRO, ACABAMENTO ANTI-ALCALINO, MALHA 10 X 10 MM	Material	m²	682,38	R\$	14,07	R\$	17,58	R\$	11.996,24
9.4	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1627,54	R\$	2,20	R\$	2,75	R\$	4.475,73

Total sem BDI	R\$	91.853,59
Total do BDI	R\$	22.939,25
Total Geral	R\$	114.792,84

---

SILVERSON NEGREIROS